
REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 54 del 07/03/2024
PROPOSTA N. 313 del 05/03/2024

OGGETTO: “RIPRISTINO  E  MIGLIORAMENTO  DEI  LOCALI  ADIBITI  A  SPOGLIATOI  E
ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETT.  DELLA  TRIBUNA  DEL  CAMPO
SPORTIVO MARCANTONIO”. PROVVEDIMENTI – CUP J35E20000610006 – CIG:
A02D113D6C - INT. FINANZIATO RISORSE FSC ABRUZZO 2021-2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

 - L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 -elenco
annuale 2024 -approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

 - Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024 è approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026;

PREMESSO CHE:
 - Con nota prot. 20036 del 14.07.2022, la Regione Abruzzo ha comunicato a questo Ente l’ammissione al

finanziamento  dell’intervento  denominato  “Ripristino  e  miglioramento  dei  locali  adibiti  a  spogliatoi  e
abbattimento delle barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio” per l’importo di
€ 121.500,00, a valere sulle risorse FSC 2021/2027 - giusta Delibera CIPESS n.79/21 (pubblicata sulla
GURI n.72 del 23.03.2022) ai sensi della L.R. 02/18;

 - Con  nota  prot.  21543  del  29.07.2022  questo  Ente  ha  trasmesso  alla  Regione  Abruzzo  il
cronoprogramma delle attività; 

 - Con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  13.10.2022  è  approvata  la  seconda  variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 nella quale è stata
inserita l’opera denominata “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle
barriere architettoniche della Tribuna del Campo Sportivo marcantonio” dell’importo complessivo di €
135.000,00 finanziata per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 13.500,00
mediante contrazione di mutuo;

 - Con determina n. 261 del 23.11.2022, Reg. Gen. n. 1149 del 23.11.2022, sono affidati i servizi tecnici di
progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, CSP, CSE e C.R.E.;

 - Con determina n. 276 del 06.12.2022, Reg. Gen. n. 1209 del 06.12.2022, sono affidati i servizi tecnici
connessi con lo studio geologico;

 - Con nota prot. 384 del 05.01.2023 è inoltrato alla Regione Abruzzo il  cronoprogramma rimodulato a
seguito della nota prot. 33685/2022;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024 - Pag. 1 di 5



 - Con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 20.11.2023 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Ripristino e miglioramento dei locali  adibiti  a spogliatoi e abbattimento delle barriere architettoniche
della tribuna del campo sportivo Marcantonio” dell’importo complessivo di € 135.000,00 finanziato:

 o per  €  121.500,00  con  fondi  a  carico  della  Regione  Abruzzo,  giusta  Convenzione  di
finanziamento  sottoscritta  dalla  Regione  Abruzzo  e  trasmessa  a  questo  Comune  con  nota
prot.33685 del 09.12.2022, nonché sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente e trasmessa
alla Regione Abruzzo con nota prot.30496 del 13.12.2022;

 o per € 13.500,00 mediante fondi propri derivanti da Oneri Bucalossi;
 - Con determinazione n. 297 del 07.12.2023, Reg. Gen. n. 1454 in pari data, sono affidati alla Edil Di

Sinno Costruzioni di Di Sinno Mirko, generalità in atti, i lavori di “Ripristino e miglioramento dei locali
adibiti  a  spogliatoi  e  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  della  Tribuna  del  Campo  Sportivo
Marcantonio”, per la somma di € 98.453,24, oltre iva 10% per complessivi € 108.298,56, oltre iva come
per legge;

 - Con nota pot. 2822 del 30.01.2024 sono stati chiesti alla ditta Edil Di Sinno i documenti ai fini della
stipula del contratto nelle forme previste dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;

 - Con note prot. 5383 del 21.02.2024 e prot. 6137 del 27.02.2024 la ditta Edil Di Sinno ha prodotto i
documenti richiesti con prot.2822/202024;

VISTA:
 - la  garanzia  fideiussoria  per  la  cauzione  definitiva,  giusta  polizza  n.  DE0633910  emessa  dalla  soc.

Atradius  Crédito  y  Cauciòn  S.A.,  con  sede  legale  in  Via  Crescenzo,  12  00193  Roma,  rilasciata
dall’Agenzia di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di Assicurative tenuto da IVASS al
n. I00136, per un importo di € 4.950,00 a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali
ed emessa per un importo ridotto del 50% del costo dell’opera ai sensi di quanto stabilito dell’art. 106
comma 8 del D.Lgs 36/2023 in quanto la soc. Edil Di Sinno Costruzioni di Di Sinno Mirko è in possesso
della Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 emessa dall’organismo accreditato RINA Services S.p.A. n.
43876/23/S;

 - la Polizza d’assicurazione C.A.R. per danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e garanzia di
manutenzione (art.117 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), giusta polizza n.1/44832/88/195062156 rilasciata
da UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna (BO), con
copertura assicurativa dal 27/02/2024 al 26/07/2025;

DATO ATTO che l’intervento per complessivi € 135.000,00 è finanziato:
 - per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo, giusta Convenzione di finanziamento 
sottoscritta dalla Regione Abruzzo e trasmessa a questo Comune con nota prot.33685 del 09.12.2022, 
nonché sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente e trasmessa alla Regione Abruzzo con nota 
prot.30496 del 13.12.2022;
 - per € 13.500,00 mediante fondi propri derivanti da Oneri Bucalossi;

DATO ATTO CHE:
 - gli importi delle voci del QTE di cui alla DRG 1454/2023, devono essere suddivisi in modo da individuare

sia la quota di finanziamento a carico della Regione Abruzzo per complessivi € 121.500,00 che quella a
carico del Comune per complessivi € 13.500,00;

 - Ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Finanziamento sottoscritta con la Regione Abruzzo, tra le voci
del QTE occorre individuare delle somme per Informazione e Pubblicità reperibili alla voce “imprevisti”,
mantenendo invariato il resto;

VISTO il seguente Q.T.E. rimodulato con quanto sopra riportato:
di cui quota

Regione
risorse FSC

Abruzzo
2021-2027

di cui quota a
carico

Comune

LAVORI A MISURA, SOGGETTI A RIBASSO 66.132,56
RIBASSO OFFERTO IN SEDE DI GARA - 5.305,00
IMPORTO LAVORI RIBASSATO 61.007,56 54.906,80 6.100,76
ONERI DI SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO 2.396,96 2.157,26 239,70
COSTI MANODOPERA, NON SOGGETTI A RIBASSO 35.048,72 31.543,85 3.504,87
IMPORTO CONTRATTUALE 98.453,24 88.607,92 9.845,32
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA PER LAVORI IN APPALTO (10%) 9.845,32 8.860,79 984,53

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024 - Pag. 2 di 5



SPESE TECNICHE 10.580,00 9.522,00 1.058,00
ONERI SU SPESE TECNICHE (4%) 423,20 380,88 42,32
IVA SU SPESE TECNICHE (22%) 2.420,70 2.178,63 242,07
SPESE TECNICHE GEOLOGO 1.300,00 1.170,00 130,00
ONERI SU SPESE TECNICHE GEOLOGO (4%) 52,00 46,80 5,20
IVA SU SPESE TECNICHE GEOLOGO (22%) 297,44 267,70 29,74
SPESE TECNICHE COLLAUDO 1.629,55 1.466,59 162,96
ONERI SU SPESE TECNICHE COLLAUDO (4%) 65,18 58,66 6,52
IVA SU SPESE TECNICHE COLLAUDO (22%) 372,84 335,56 37,28
INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE 2.075,16 1.867,64 207,52
SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ 700,00 630,00 70,00
IMPREVISTI (i.c.) 949,87 854,88 94,99
TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

30.711,26 27.640,13 3.071,13

ECONOMIE 5.835,50 5.251,95 583,55
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 135.000,00 121.500,00 13.500,00

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il PIAO 2023/25 
nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025;
 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;
 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

PER  I  LAVORI  DI  “RIPRISTINO  E  MIGLIORAMENTO  DEI  LOCALI  ADIBITI  A  SPOGLIATOI  E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA TRIBUNA DEL CAMPO SPORTIVO
MARCANTONIO” – CUP J35E20000610006 – CIG: A02D113D6C- 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa;

2) DI PRENDERE ATTO E RITENERE IDONEE:
a. la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, giusta polizza n. DE0633910 emessa dalla

soc.  Atradius  Crédito  y  Cauciòn  S.A.,  con  sede  legale  in  Via  Crescenzo,  12  00193 Roma,
rilasciata dall’Agenzia di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di Assicurative
tenuto da IVASS al n. I00136, per un importo di € 4.950,00 a garanzia del corretto adempimento
degli obblighi contrattuali ed emessa per un importo ridotto del 50% del costo dell’opera ai sensi
di  quanto stabilito dell’art.  106 comma 8 del  D.Lgs 36/2023 in quanto la soc.  Edil  Di  Sinno
Costruzioni di Di Sinno Mirko è in possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 emessa
dall’organismo accreditato RINA Services S.p.A. n. 43876/23/S;

b. la  Polizza d’assicurazione C.A.R.  per danni di  esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi  e
garanzia  di  manutenzione  (art.117  comma  10  del  D.Lgs.  36/2023),  giusta  polizza
n.1/44832/88/195062156 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni  S.p.A.,  con sede legale in Via
Stalingrado, 45 – 40128 Bologna (BO), con copertura assicurativa dal 27/02/2024 al 26/07/2025;

3) DI RIMODULARE il QTE stabilendo le quote a carico della Regione e quelle a carico del Comune 
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024 - Pag. 3 di 5



secondo le percentuali di cofinanziamento, e individuando le somme per Informazione e Pubblicità, come 
segue:

di cui quota
Regione

risorse FSC
Abruzzo

2021-2027

di cui quota a
carico

Comune

LAVORI A MISURA, SOGGETTI A RIBASSO 66.132,56
RIBASSO OFFERTO IN SEDE DI GARA - 5.305,00
IMPORTO LAVORI RIBASSATO 61.007,56 54.906,80 6.100,76
ONERI DI SICUREZZA, NON SOGGETTI A RIBASSO 2.396,96 2.157,26 239,70
COSTI MANODOPERA, NON SOGGETTI A RIBASSO 35.048,72 31.543,85 3.504,87
IMPORTO CONTRATTUALE 98.453,24 88.607,92 9.845,32
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA PER LAVORI IN APPALTO (10%) 9.845,32 8.860,79 984,53
SPESE TECNICHE 10.580,00 9.522,00 1.058,00
ONERI SU SPESE TECNICHE (4%) 423,20 380,88 42,32
IVA SU SPESE TECNICHE (22%) 2.420,70 2.178,63 242,07
SPESE TECNICHE GEOLOGO 1.300,00 1.170,00 130,00
ONERI SU SPESE TECNICHE GEOLOGO (4%) 52,00 46,80 5,20
IVA SU SPESE TECNICHE GEOLOGO (22%) 297,44 267,70 29,74
SPESE TECNICHE COLLAUDO 1.629,55 1.466,59 162,96
ONERI SU SPESE TECNICHE COLLAUDO (4%) 65,18 58,66 6,52
IVA SU SPESE TECNICHE COLLAUDO (22%) 372,84 335,56 37,28
INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE 2.075,16 1.867,64 207,52
SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ 700,00 630,00 70,00
IMPREVISTI (i.c.) 949,87 854,88 94,99
TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

30.711,26 27.640,13 3.071,13

ECONOMIE 5.835,50 5.251,95 583,55
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 135.000,00 121.500,00 13.500,00

4) DI RIBADIRE che l’appalto in parola di € 135.000,00 da allocarsi nel Bilancio comunale a valere sul 
cap. 2893/17/2023, è da finanziarsi: 

a. per  €  121.500,00  con  fondi  a  carico  della  Regione  Abruzzo,  giusta  Convenzione  di
finanziamento  sottoscritta  dalla  Regione  Abruzzo  e  trasmessa  a  questo  Comune  con  nota
prot.33685 del 09.12.2022, nonché sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente e trasmessa
alla Regione Abruzzo con nota prot.30496 del 13.12.2022;

b. per € 13.500,00 mediante fondi propri derivanti da Oneri Bucalossi;

5) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 15 della D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing.jr. Giancarlo Scipione, con nomina conferita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-
elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024, nonché confermata
con determina n. 248 del 14.11.2022, Reg. Gen. n. 1112 del 15.11.2022;

6) DI DARE ATTO CHE:
a. alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: A02D113D6C;
b. che il CUP dell’investimento è il seguente: CUP J35E20000610006;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

9) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario per il visto di regolarità contabile.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024 - Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 313 del 05/03/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 07/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 313 del 05/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 07/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 259 del 07/03/2024 - Pag. 5 di 5


